[image: image1.jpg]

СОВЕТ ПАЛЕХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 26 июня 2018г. N 57
О ходе подготовки отопительного сезона в Палехском муниципальном районе 2018 -2019г.г.
В соответствии со ст. 28 Устава Палехского муниципального района, Совет Палехского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Информацию о ходе подготовки отопительного сезона в Палехском муниципальном районе в 2018 -2019г.г. принять к сведению (прилагается).
2. Настоящее Решение вступает в силу с момента принятия.
Председатель совета Палехского

муниципального района

                     Т.В. Богданова
Приложение

к решению Совета Палехского

муниципального района

 от 26.07.2018 г. № 57
ИНФОРМАЦИЯ

о ходе подготовки к отопительному сезону 2018-2019 гг.

в Палехском муниципальном районе

Подготовка к отопительному сезону в Палехском муниципальном районе производится в соответствии с комплексным планом, который был утверждён после подведения итогов прошедшего отопительного сезона.

Комиссии по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства к отопительному сезону 2018-2019, а так же программы проведения проверок готовности к отопительному периоду теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии созданы  и утверждены  в городском и сельских поселениях на территории Палехского муниципального района.

К отопительному сезону необходимо подготовить 4 котельных (2 газовые в Палехе и 1 в Майдаково, и угольная в д. Пеньки).

Котельная д. Пеньки

В настоящий момент котельная в д. Пеньки подготовлена к отопительному сезону на 90%, тепловые сети на 90 %.

Выполнены работы:

- замена пускателей - 4 шт.;

Предстоит выполнить к началу отопительного сезона 2018-2019 года:

- замена резервного дымососа №2 с 11кВт.;

- замена выгрузки;

Тепловые сети:

Выполнены работы:

- ревизия запорной арматуры д50-100 – 15 шт.

Предстоит выполнить к началу отопительного сезона 2018-2019 года:

- замена теплотрассы в 2-х трубном изменении д 50 до МКД №51 – 60 м п;

Котельная  с. Майдаково

В настоящий момент котельная подготовлена к отопительному сезону на 70%, тепловые сети на - 50%.

Выполнены работы:

- промывка дымоходов;

- заправка реагентов;

- проверка манометров.

Тепловые сети:

Предстоит выполнить к началу отопительного сезона 2018-2019 года:

- замена ветхих тепловых сетей по ул. Северная, ул. Заводская.

Котельная в п. Палех

На текущую дату котельная подготовлена к отопительному сезону на 30%, тепловые сети на 30%.

Выполнены работы:

· ремонт паровых котлов КЕ-6,5-14С  - 3 шт.;

· ремонт экономайзеров ЭП-236 -3шт.;

· ремонт деаэраторов – 1шт.

· ремонт ГРУ – 1шт.;

· ремонт газовой запорной и предохранительной арматуры – 5 шт.;

· ремонт питательных насосов – 2 шт.;

· ремонт сетевых насосов № 4,1,3,2 – 2 шт.

Предстоит выполнить к началу отопительного сезона 2018-2019 года:

· ремонт газовой запорной и предохранительной арматуры – 5 шт.;

· ремонт пароводяных подогревателей (бойлеров) – 3 шт.;

· ремонт сетевых насосов №4,1,3,2 – 2 шт.

· ремонт запорной и предохранительной арматуры котельной – 75 шт.;

· ремонт Na- катион. фильтров – 5шт.;

· ремонт насосов ХВО – 2 шт.;

· ремонт здания насосной ХВО – 1 шт.;

· ремонт ям мокрого хранения соли – 1 шт.;

· госповерка приборов КИП и А котельной – 90ед.;

· электоризмерения электрооборудования котельной;

· экспертиза промышленной безопасности на техническое устройств

наружный газопровод Д=108 – 19 м.;

- экспертиза промышленной безопасности на техническое устройство ГРУ – 1 шт.;

- экспертиза промышленной безопасности на техническое устройство внутреннее газопроводы и газовое оборудование котлов;

· экспертиза промышленной безопасности на техническое  устройство

паровой котел КЕ-6,5-14С №2 - 1ед.;

- экспертиза промышленной безопасности на техническое устройство предохранительный клапан котлов -3шт.;

- экспертиза промышленной безопасности на здание котельной 1шт.

Тепловые сети:

Выполнены работы:

- замена ветхих тепловых сетей в Ду200 ул. Баканова, д.50 – 0,015 км.;

Предстоит выполнить к началу отопительного сезона 2018-2019 года:

- замена запорной арматуры – 10 шт.;

- ремонт запорной арматуры – 54 шт.;

- промывка и опресовка теплосетей – 4,3 км.;

- промывка и опресовка теплосетей от котельной ООО «Палехская мануфактура» - 1,6 км.;

- замена ветхих тепловых сетей в Ду200 ул. Баканова, д.13 – 0,020 км.;

- замена ветхих тепловых сетей в Ду200  от ТК -6 до ТК-7 ул. Баканова,  – 0,085км.;

- замена ветхих участков тепловых сетей в Ду 50 к пищеблоку ЦРБ – 0,015 км.

Работа по подготовке к отопительному сезону МКД проводится в соответствии с актами весеннего осмотра. Все выполняемые работы оформляются актами и подписываются собственниками жилых помещений. Ремонтные работы, предусмотренные в тарифах на содержание и ремонт жилого помещения, утвержденные собственниками, будут выполнены до окончания срока действия тарифа, в котором работы запланированы.

Частично завершены работы по текущему ремонту МКД:

- ремонт кровельного полотна на сумму  77,99 тыс. руб.;

- ремонт оконных и дверных заполнений на сумму 13,93 тыс. руб.;

- ремонт газового оборудования на сумму 5,74 тыс. руб.;

- ремонт канализации на сумму 3,51 тыс. руб.;

- частичный ремонт фундаментов на сумму 15,65 тыс. руб.;

- ремонт системы отопления на сумму 30,00 тыс. руб.;

-ремонт отопления, в том числе замена радиаторов в МОП сумму 19,13 тыс. руб.

На территории Палехского муниципального района  из 84 МКД общедомовыми приборами учета электроэнергии оснащено 84 МКД, счетчиками холодной воды 52 МКД (32 МКД  не имеют технической возможности на оснащение коллективными (общедомовыми) приборами учета холодной воды (отсутствуют подвальные помещения)). Счетчики газоснабжения отсутствуют по всем домам в связи с решением собственников.

Ведется работа с жителями  многоквартирных домов, по заключению договора на обслуживание общедомового ВДГО.

В целом подготовка района к отопительному сезону идет в плановом режиме, возникающие  проблемы решаются в рабочем порядке.

По результатам проверки готовности муниципальных образований к отопительному периоду Центральным управлением Ростехнадзора в 2017году выданы паспорта готовности Майдаковскому и Пановскому сельским поселениям. По Палехскому городскому поселению получение паспорта готовности не представлялось возможным ввиду неисполненного предписания Ростехнадзора, по результатам проведения внеплановой проверки.

Самым не устранимым замечанием на сегодняшний день является задолженность потребителей тепловой энергии за поставленную энергию. Несмотря на проводимую претензионно-исковую работу, достигнуть отсутствие задолженности не представляется возможным.

В настоящее время уже начата подготовка документов для представления в Ростехнадзор на получение паспортов готовности к отопительному периоду 2018-2019 гг.

К предстоящему отопительному сезону на объектах водоснабжения запланированы подготовка водопроводных сетей в количестве 350 п.м. из них выполнено на текущую дату 86%.

На сегодняшний день задолженность предприятий за потребленные ТЭР:

за уголь  - 1257,372 тыс. руб.;

за природный газ – 6184,609 тыс. руб.

Запас угля для котельной в д.Пеньки составляет 0 % от необходимого на отопительный сезон – 600 тн.  В августе 2018 года теплоснабжающей организацией  ООО «Теплосервис» будет проводиться конкурс на поставку каменного угля.

На предприятиях ЖКХ района регулярно проводится претензионно-исковая работа с неплательщиками. В 40 % случаев погашение задолженности  гражданами производится в досудебном порядке. Данный вопрос ежемесячно  рассматривается на межведомственной комиссии, созданной при администрации района по решению вопросов, связанных с взысканием с населения задолженности за коммунальные услуги. Общая задолженность с учетом  текущей составляет – 6945831,28 руб. из них:

	Палех
	Майдаково
	Пеньки
	Подолино
	Клетино
	Раменье
	Тименка

	3464485,4
	1510132,44
	1471267,53
	12786,91
	132602
	143246
	98311